(295)

C. POBLICIO . L. F. BIBVLO . AED. PL. HONORIS
VIRTUTISQVE . CAVSSA . SENATVS
CONSVLTO . POPVLIQVE . IVSSV . LOCVS
MONVMENTO . QVO . IPSE . POSTEREIQVE
EIVS . INFERRETVR . PVBLICE . DATVS . EST.

REGIONE SECONDA ESQUILINA.

Seguendo sempre l'ordinamento prescritto, si rende necessario di esporre primieramente quanto venne riferito da Varrone sulla enunciata seconda regione detta Esquilina; perchè deve ciò servire di base alla descrizione della regione stessa.

Secundae regionis Exquiliae. Alii has scripsere ab excubiis Regis dictas: alii ab eo quod excultae a rege Tullio essent: alii ab aesculetis. Huic origini magis concinunt loca vicini, quod ibi lucus dicitur Facutalis et Larum et Querquetulanum sacellum et lucus Mefitis et Junonis Lucinae: quorum angusti fines: non mirum, iamdiu enim late avaritia nunc est. Exquiliae duo montes habiti, quod pars Oppius, pars Cespeus mons suo antiquo nomine etiam nunc in sacris appellatur. In sacris Argeorum scriptum est sic:

Oppius mons, princeps Exquilis ouls lucum Facutalem; sinistra via secundum moerum est.

Oppius mons, terticeps cis lucum Exquilinum, dexterior via in Tabernola est.

Oppius mons, quarticeps cis lucum Exquilinum, via dexterior in Figulinis est.

Cespius mons, quinticeps cis lucum Poetelium.
Exquilinis est.

Cespius mons, sexticeps apud aedem Junonis Lucinae, ubi aeditumus habere solet.

Benchè sia questa notizia la più completa che si abbia da Varrone sulle quattro regioni urbane; pure delle sette parti, che si sono ad essa assegnate secondo l'ordinamento dichiarato in principio di questa esposizione dell'epoca Consolare, ne mancano due che sono senza indicazioni, cioè della seconda e della settima. Considerando essersi stesa la stessa regione non solamente sui due parziali monti detti Oppio e Cispio, che costituivano due distinte parti del colle Esquilino, ma pure nella sua